
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-4379 del 18/09/2020

Oggetto ART.  242  DLGS  152/06  E  SMI.  APPROVAZIONE
PIANO  DI  MONITORAGGIO  E  CONTROLLO
INTEGRATIVO A SEGUITO DELLA VARIANTE 01 AL
PROGETTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA
PERMANENTE  DEL  SITO  CAVA  UC1  GHIAIE  DI
MEZZO  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI
NOCETO. DITTA BELLICCHI DANTE SRL

Proposta n. PDET-AMB-2020-4525 del 18/09/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciotto SETTEMBRE 2020 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

Visti:

• Il  D.Lgs. 152/2006 del 29/04/06 e smi “Norme in materia ambientale” Parte IV  Norme in
materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”. 

• L.R. 05/06 art.5. ”Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 9 dicembre 1993, n° 42. 

Viste inoltre:

• La Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni”.

• La Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale
e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”.

• La Deliberazione di G.R. n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione dell’assetto organizzativo
generale  dell’  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-
Romagna (Arpae)”.

• La Deliberazione di G.R. n. 2230 del 28.12.2015 “Misure organizzative e procedurali per
l’attuazione della L.R. n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità
Tecniche di Missione (UTM), decorrenza delle funzioni oggetto di riordino, Conclusione del
processo di riallocazione del personale delle Province e della Città Metropolitana”.

• Le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPA n. 87/2015 e n. 96/2015 di approvazione,
rispettivamente, dell’assetto organizzativo generale ed analitico dell’ Agenzia regionale per
la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  e  del  documento
manuale organizzativo di Arpae.

Dato atto che:

• In applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015
n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e
l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori
Ambiente delle  Province e della Città Metropolitana di  Bologna,  dal 1° gennaio 2016 è



divenuta operativa la riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in
materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13.

• Ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di
riordino l’Ente subentrante conclude i procedimenti già in corso, subentrando, altresì, nella
titolarità dei rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti.

• Con Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  106/2018 è  stato  conferito  al  Dott.  Paolo
Maroli  incarico  dirigenziale  di  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni
Arpae di Parma.

• con la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n.
871/2019 è stata conferita la nomina a Responsabile del Procedimento a Beatrice Anelli;

Premesso che :

• Il Responsabile di Arpae SAC Parma con Det. Amb n° 1908 del 18/04/18 ha approvato con
prescrizioni il Progetto di Messa in Sicurezza Permanente (MISP) per il sito unità di cava
UC1  Ghiaie  di  Mezzo  (PR)  proposto  dalla  Ditta  Bellicchi  Dante  srl  a  seguito  di  un
procedimento articolato e complesso;

• con note acquisite agli atti il 14/12/18 PG 26481, 27/03/19 PG 48695-48696, 21/06/9 PG
99588-99597-99594,  11/07/19 PG 109550,  09/09/19 PG 138833,  13/11/19 PG 174559,
21/11/19  PG  179498  la  Ditta  Bellicchi  Dante  srl  ha  inviato  lo  stato  d’avanzamento  e
aggiornamento dei lavori;

• la ditta Bellicchi Dante srl  in data 05/03/20 (acquisita agli  atti  con nota prot.  37439 del
09/03/20) ha inviato il progetto di variante denominato Variante 01 al progetto di MISP a
causa di una problematica evidenziatasi in particolare sulla riprofilatura delle scarpate ed in
conseguenza a ciò una richiesta di proroga del termine dei lavori; 

• in ottemperanza alle disposizioni dettate dalla Regione Emilia-Romagna (con nota prot.
0161302 del 24/02/20 e successive proroghe) in merito alla emergenza COVID-19, Arpae
SAC Parma con nota PG 38633 del 09/03/20 ha convocato una Conferenza dei Servizi
(CdS) decisoria in modalità Videoconferenza per il giorno 16/03/20.

• la CdS tenutasi il 16/03/20 (il  cui verbale è depositato agli atti) ha concesso la proroga
richiesta  chiedendo  tuttavia  delle  integrazioni  per  la  variante  al  progetto  proposta.  La
richiesta  di  integrazioni  è  stata  formalizzata  da  Arpae  SAC  con  nota  PG  42448  del
18/03/20.

• Belicchi  Dante con nota acquisita  gli  atti  da Arpae il  16/06/20 PG 86023 ha inviato le
integrazioni  e  chiesto  un  ulteriore  proroga  per  la  fine  dei  lavori  a  causa  del  protrarsi
dell’emerganza COVID-19;



• Arpae SAC Parma con nota PG 89716 del 22/06/20 ha convocato la CdS decisoria, in
modalità Video a causa dell’emergenza COVID-19, per il giorno 02/07/20 che ha approvato
con prescrizioni  la Variante 01 al progetto di MISP;

• Con Det.-Amb 2020-3599 del 04/08/2020 del Responsabile di Arpae SAC Parma è stata
approvata con prescrizioni la Variante 01 al progetto di MISP.

Rilevato che

• al punto a) delle prescrizioni viene indicato che: “…. la Ditta dovrà presentare un piano di
monitoraggio in cui saranno puntualmente approfondite e trattate le indicazioni contenute
nella Relazione Geologica”.

• La ditta Bellicchi Dante srl in data 31 luglio 2020, con nota acquisita agli atti di Arpae con
PG  11343  del  03/08/20,  ha  inviato  il  Piano  di  Monitoraggio  integrativo  secondo  le
indicazioni della Relazione Geologica a corredo della Variante 01 al progetto di MISP;

Dato atto delle risultanze della conferenza dei servizi tenutasi il 31/08/20 (cui hanno partecipato I
seguenti Enti: Comune di Noceto, Arpae, AUSL S.I.P. Fidenza, Agenzia Regionale per la Sicurezza
Territoriale e la Protezione Civile che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente
atto) nella quale è stato espresso il parere favorevole con prescrizioni  alla  Piano di Monitoraggio
integrativo secondo le indicazioni della Relazione Geologica a corredo della Variante 01 al progetto
di MISP a condizione che il monitoraggio dei nuovi piezometri 8 e 9, con le modalità indicata nel
Piano di Monitoraggio controllo integrativo, avvenga con frequenza mensile per i primi sei mesi
successivi alla fine dei lavori.

Tutto ciò premesso:

DISPONE

 1. Di approvare il  Piano di  Monitoraggio integrativo secondo le indicazioni della Relazione
Geologica a corredo della Variante 01 al progetto di MISP a condizione che:

 a) il  monitoraggio dei nuovi piezometri 8 e 9, con le modalità indicata nel Piano di
Monitoraggio  e controllo integrativo, avvenga con frequenza mensile per i primi sei
mesi successivi alla fine dei lavori, per poi proseguire fatte salve eventuali evidenze
con la tempistica del piano;

 b)  andrà rispettato tutto quanto altro già prescritto nella  DET. AMB. ARPAE n° 1908
del 18/04/18 per il monitoraggio idro-chimico del sito.

2. Di trasmettere la presente determinazione alla Ditta Bellicchi Dante srl e agli Enti/Organi
facenti parte della Conferenza dei Servizi a mezzo PEC.

3. Di comunicare che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della Legge n. 241 del 1990, avverso il
provvedimento  conclusivo  testè  indicato  potrà  essere  esperito  ricorso  in  sede
giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna,  entro  60



(sessanta) giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso; ovvero potrà essere
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni
dalla data di ricevimento del provvedimento stesso.

F.to digitalmente

Il Responsabile Unità

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


